Qui modo vexillum duxi: validasque phalanges
Agmina intrepidus sedis apostolice

Qui Sesto sacroque fui de presule summo
Natus Alexandro. Qui modo tantus eram

Ecce vides gladio confossum, gutture secto
In Tyberim jactum, stare sub hoc lapide

Non Scyron: non Busyris: dirusque procustos
Nec fuit Orthe suis sevior hospitibus

Sevit ut in nostros certus maleficus amicus
Dum sibi credentem me tullit e medio

At tu quisquis eris, nimium ne crede, fides nam
Et pudor, et pietas deseruere viros.

(Liber Hartmanni Schedel: fol. 164.)
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DOCUMENTO N. XIV.

Il Cardinale Giuliano Della Rovere ad Alessandro VI.

Carpentras, 10 luglio, 1497.

Beatme pr. ac clme Dne. post pedum oscula Beatorum.
Hodie  cum  jam  Iter  Italicum  versus  cepissem  Inter
equitandum allatus est mihi tristis nuntius de obitu Ill.
Dni.  Ducis  Candie,  qui  me  profecto  vehementer  et
graviter afflixit, non solum ex causa vre. Sanctis sed ex
ipso  atroci  et  crudeli  genere  mortis  commisso  in
personam publicam et Capitaneum Ste romane Ecclesie
ob  quam  rem  ipsi  sedi  aplca Injuriam  hujusmodi
irrogatam fuisse nemo est qui dubitare possit. Itaque ex
hoc tam acerbo, et miserabili casu tantum plane doloris
et  molestie  cepi,  quantum  profecto  cepissem,  si  ipse
urbis prefectus germanus meus defunctus fuisset. Et ad
hunc justum dolorem meum accedit is dolor per quem
ex hujusmodi luctuoso casu Beatnem vram. affectam et
exulceratam jure suo intueor,  Nihilominus cognoscens
summam  in  omnium  rerum  accidentia  V.  Stis

constantiam  et  moderationem,  et  ejus  sublime  ac
divinum  ingenium,  non  dubito  quin  omnia  que  sunt
humane fragilitatis forti, et equo animo ferat. Et se cum
voluntate illius cujus vices in terris gerit conformet: ac
plane dicat cum patientissimo illo Job. Dnus dedit. Dnus
abstulit: sit nomen Dni benedictum, quare pluribus circa
haec  apud  Stem  vram  immorari  nugatorium  sane  et
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ineptum esse existimo;  cum ea sit  sola,  a  qua reliqui
omnes  exempla  patientie  petere  debemus.  Illud  igitur
unum altissimum precabor ut ipsam beatitudinem vram
sue  sancte  Ecclesie  diutissime  felicem  et  incolumem
conservet.  Cujus  sacratissimis  pedibus  me  humillime
commendo.  Carpentorati  die  X  Julij
MCCCCLXXXXVII.

E. V. Sanctis

Humill. et devotiss. servus Jul. epūs
ostien.

Card. Sti P. ad vinla manu propria.

(Bibl. Marciana, Cod. Lat., Cl. X. CLXXV.)
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DOCUMENTO N. XV.

Annullamento del contratto matrimoniale tra Lucrezia
Borgia

e Don Gasparo.

10 giugno 1498.

Alexander Episcopus Servus Servorum Dei.
Ad Aeternam Rei memoriam.

Derivata  in  nos  a  Beato  Petro  Apostolo,  celestis
Regni clavigero et Domini Nostri Jesus Christi in terris
Vicario, ligandi atque solvendi potestas, nos inducit ut,
juris  temperato rigore, clavium potestate utamur prout
ad  scandala  semovenda  et  pacem  concordiamque
servandam  inter  cunctos  Christi  fideles  nostre  cure
commissos conspicimus in Domino salubriter expedire.
Sane  postquam  dilecta  in  Christo  filia  nobilis  mulier
LUCRETIA DE BORGIA, Domicella Romana, olim per certos
procuratores  suos,  ad  id  ab  ea  specialiter  constitutos,
cum  dilecto  Filio  NOBILI VIRO GASPARE DE PROSCIDA

COMITE ALMENARE dilecti filii etiam Nobilis Viri Johannis
Francisci  Comitis  Averse  nato  matrimonium  legitime
contraxerat;  ipsique  Gaspar  et  Lucretia  qui  nunquam
illud carnali copula consumaverant, in dicto matrimonio
ulterius progredi nollent, et quantum in eis fuit mutuo
consensu  se  invicem  a  vinculo  dicti  matrimonii
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liberassent,  prefata  Lucretia  nulla  dicti  matrimonii  ad
nova  sponsalia  contrahendum  novasque  nuptas
celebrandas....  facta  dissolutione  nec  aliqua
dispensatione  desuper  obtenta  sua  quadam  inconsulta
facilitate sive alias per errorem inducta cum dilecto Filio
Nobili Viro Johanni.... et pro romana Ecclesia in civitate
nostra Pisauriensi in temporalibus Vicario matrimonium
de  facto  contraxit  et  cum  ad  ejus....  permasisset,
nullumque  adhuc  nuptiale  ministerium  intervenisset
prout  etiam dictus  Johannes  per  certum procuratorem
suum ad id ab eo specialiter.... re confessus fuit prefata
Lucretia  per definitivam sententiam per dilectos  filios
nostros  Antoniotum  Sancte  Praxedis  et  Johannem
Antonium sanctorum Nerei et....  Cardinales, judices et
Commissarios  a  nobis  deputatos  rite  latam  obtinuit
pretensum  matrimonium  inter  predictos  Johannem  et
Lucretiam contractum cum omnibus  inde  secutis  esse
nullum,  ac  nullas  penitus  vires  obtinere,  dictosque
Johannem et Lucretiam nulliter et de facto sub pretextu
matrimonii  conjunctos  ab  invicem  separandos  et
separari ac a mutua cohabitatione servitiis et obsequiis
matrimonialibus  absolvendos  esse  et  absolvi  debere
declarari  ipsosque  separarunt,  que  quidem  sententia
nulla provocatione suspensa in rem transivit iudicatam
ipsique Johannes et Lucretia veritatis conscii etiam illi
aquieverunt.  Nosque  deinde  de  illis  plenius  informati
sententiam predictam motu proprio et ex certa scientia
approbavimus  et  confirmavimus,  ac  plenum firmitatis
robur perpetuo obtinere decrevimus prout in nostris inde
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confectis  litteris  plenius  continetur.  Cum  autem  sicut
exhibita nobis  nuper pro parte  dilecte Lucretie petitio
continebat  dictus  Gaspar  iam  dudum  etiam
matrimonium  cum  alia  muliere  contraxerit  illuque
carnali  copula  consumaverit,  ac  exinde  prolem
procreaverit  ipsaque  Lucretia  cupiat  effici  mater
liberorum et  ad scandala  que exoriri  possent  evitanda
matrimonium  primum  huiusmodi  nunquam